
 

 

      

  

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

www.icboerveronatrento.it 

  

 

 Messina, 11/03/2020 
 

Al DSGA 
Al Personale ATA 

Alla RSU 
Al RLS 

 
 
Oggetto: Disposizioni attuative del DPCM del 08/03/2020, e delle note MIUR prot. n. 278 del 06/03/2020, 

prot. n. 279 del 08/03/2020 e n. 323 del 10/03/2020. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Con riferimento a quanto in oggetto 
 
Vista la L. 146/90 
Vista la proposta del DSGA prot. n.0001629/07-01del 11/03/2020 
 

DISPONE 
 
la rimodulazione del piano ATA come di seguito specificato: 
 
COLLABORATORI SCOLASTICI 
 
Verificata la sanificazione degli ambienti si dispone l’attivazione a partire dal giorno 12/03/2020 del 
contingente minimo di cui alla l. 146/90. Esso è determinato dalla contrattazione di istituto vigente in almeno 
n° 2 unità di collaboratori scolastici la cui presenza è regolamentata fino al giorno 03/04/2020 da apposito 
piano di servizio allegato alla presente. 
Il personale eccedente il contingente minimo potrà fruire di giornate di compensativo del servizio prestato in 
eccedenza rispetto all’ordinario nei mesi pregressi e delle ferie relative all’a.s. 2018/2019. 
I periodi di sospensione, ai sensi dell’art. 2109 del Codice Civile. sono da considerarsi utili ai fini della 
fruizione delle ferie. 
Ai sensi della nota MIUR n. 323 del 10/3/2020 la mancata prestazione lavorativa dovuta alla turnazione verrà 
giustificata ai sensi dell’art. 1256 co.2 Codice Civile. 
 
ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 
 
Viste le esigenze di ufficio, 
si disporrà l’attivazione del contingente minimo di cui alla L. 146/90 determinato dalla contrattazione di 
istituto vigente in almeno n° 2 unità di assistenti amministrativi qualora le richieste di lavoro agile prodotte 
volontariamente e le richieste di fruizione di compensativi e ferie dell’anno precedente riducano il personale 
in servizio almeno a 2 unità. 
Le attività d’ufficio verranno pertanto gestite come da prospetto allegato. 
 

 
        

Dirigente Scolastico 
Prof. Santo Longo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs 39/93) 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it



